
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 128 del 21/05/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 21/05/2021    al n. 353 

 

 
 

 

OGGETTO:   LIQUIDAZIONE DI SPESA PER SERVIZI FISCALI. CIG. Z853002458 - I 

TRIMESTRE 2021 
 

                                                          IL RESPONSABILE DI AREA 

 
CONSIDERATO che risulta fondamentale la formazione continua del personale per l'ottenimento dei 

migliori risultati possibili da parte dei collaboratori, specialmente in materia economico-finanziaria e fiscale, 

spesso sottoposta ad aggiornamenti e rivisitazioni da parte del legislatore; 

RILEVATA nello specifico la particolare rilevanza e delicatezza, nonché complessità, della materia 

fiscale/erariale; 

RITENUTO dunque necessario ricorrere all'ausilio di un soggetto esterno specializzato sui predetti 

argomenti e di comprovata esperienza nel campo formativo, al fine di approntare un percorso formativo e di 

aggiornamento organico – da svolgersi presso la sede dell'Ente - di cui potranno di volta in volta fruire anche 

altri servizi dell'Ente, sulla base degli argomenti trattati; 

ATTESO che, sin dal 2014, questo Servizio si è avvalso a tale scopo dei servizi resi dal Centro Studi Enti 

Locali S.r.l. di San Miniato (PI) e che l'attività formativa posta in essere nell'ambito di tale affidamento si è 

svolta in maniera assai soddisfacente, garantendo un aggiornamento tempestivo del nostro personale alle 

novità normative ed un valido supporto interpretativo della complessa materia fiscale; 

I servizi che il Centro Studi Enti Locali S.r.l. di San Miniato (PI) P.iva n. 02998820233 propone di effettuare 

sono i seguenti: 

a) Iva 

Assistenza fiscale continuativa ai fini dell’Imposta sul valore aggiunto 

Si propone l’assistenza da parte della Società ai fini di garantire all’Ente: 

- l’assistenza alla redazione della Dichiarazione Iva esercizio 2021; 

- l’invio telematico (se richiesto) della Dichiarazione Iva esercizio 2021; 

- la verifica delle liquidazioni periodiche anno 2021; 

- l’assistenza nella risoluzione di problematiche contingenti. 

b) Irap 

Assistenza fiscale ai fini dell’Imposta regionale sulle attività produttive 

Si propone l’assistenza da parte della Società ai fini di garantire all’Ente: 

- l’assistenza alla redazione della Dichiarazione Irap esercizio 2021, inclusa la predisposizione 



Pag. 2 

del CE riferiti ai servizi oggetto di opzione, nonché il monitoraggio dei soggetti esclusi dalla 

base imponibile retributiva (es. disabili o dipendenti impiegati al 100% o promiscuamente nei 

servizi Iva); 

- l’invio telematico (se richiesto) della Dichiarazione Irap esercizio 2021; 

- l’assistenza nella risoluzione di problematiche contingenti. 

c) Check-up Iva immobiliare 

Alla luce dell’intervento di check-up svolto in passato, verifica della corretta imputazione in Iva delle 

fatture riferite a spese sostenute sul patrimonio da imputare in modo promiscuo, o della corretta 

gestione in Iva di nuovi interventi sul patrimonio, in corso o previsti nel piano delle opere, con 

riunioni di coordinamento con i vari Uffici. 

d) Check-up Irap 

Alla luce dell’intervento di check-up svolto in passato, verifica della corretta determinazione 

dell’imposta e delle agevolazioni applicabili. 

e) Ritenute fiscali e altre problematiche 

Assistenza e verifica per ogni fattispecie della corretta applicazione delle ritenute fiscali con 

particolare riferimento a contributi erogati al terzo settore e corrispettivi a professionisti ed 

occasionali, con esame delle fatture e dei documenti. 

Il servizio prevede anche: 

- la verifica degli aspetti fiscali legati alla gestione delle fatture in formato elettronico 

(nonché della “Piattaforma certificazione crediti” e del Registro unico fatture).  

f) Servizi correlati 

- abbonamento gratuito per un anno alla Rivista settimanale “Entilocalinews”, di 

aggiornamento professionale ed informazione specialistica per gli operatori degli Enti 

Locali, edita da Centro Studi Enti Locali; 

- abbonamento annuale base al Quotidiano di informazione degli Enti Locali Entilocalionline, 

edita da Centro Studi Enti Locali; 

- n. 2 corsi e-learning, da scegliere in base al catalogo Csel anno 2021. 

VISTA la determina RG n. 13 del 11.01.2021 con la quale: 

 è stata approvata l’offerta ODA n. 5966501della ditta Centro Studi Enti Locali S.r.l di San Miniato 

(PI) p.iva n. 02998820233 quale ditta con prezzi vantaggiosi per la proposta di servizi fiscale sopra 

descritta; 

 veniva imputata, per il servizio in oggetto, la somma di € 3660,00 iva compresa sui capitoli 1160 RP 

2020 € 2342,52, capitolo 1141 RP 2020 € 1000 e capitolo 1140 RP 2020 per € 317,48  

 

CONSIDERATO CHE è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente CIG 

semplificato Z853002458 

VISTA la fattura n. 240/AE del 30.04.2021 di €. 915,00 iva compresa, relativa ai servizi di cui sopra per il 

periodo 1° trimestre 2021 

VISTI altresì le nuove disposizioni previste dalla Legge di Stabilità 2015,n.190 del 23.12.2014, art.1 comma 

629 lettera b, secondo le quali "le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non 

rivestano la qualità di soggetto passivo dell'Iva, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore 

aggiunto che è stata loro addebitata dai fornitori"; 

CONSIDERATO CHE : 

 Rilevato l’esito positivo del  D.U.R.C. prot. INAIL_26315035 con scadenza 24.06.2021; 



Pag. 3 

 ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la suddetta Ditta ha 

comunicato il conto corrente bancario “ dedicato “ al pagamento del corrispettivo, afferente la 

fornitura in oggetto; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

TENUTO CONTO della Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2021 con la quale si è provveduto 

all' approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 

d.lgs. n. 118/2011)  

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 41 del 

12.05.2021; 

VISTO il decreto sindacale n.2 del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

RITENUTO necessario provvedere alla relativa liquidazione; 

CONSIDERATA che allo scopo di consentire la piena tracciabilità delle operazioni: 

 l’affidatario è tenuto ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o 

presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e 

ad indicare sugli strumenti di pagamento il Codice Identificativo Gara; 

 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto. 

 

RILEVATO che l’affidatario ha dichiarato: 

 di  non trovarsi in alcuna delle situazioni che configurano motivi di esclusione dalle procedure di 

affidamento di contratti pubblici previste dall'art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 di impegnarsi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. 

Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Mosciano  adottato con 

delibera di Giunta Comunale n.6/2014, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di 

condotta previsti dai sopracitati codici per quanto compatibili; 

 di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. n. 165/2001; 

 di essere in regola con la vigente normativa previdenziale ed assistenziale; 

 di avere accettato mediante sottoscrizione  il patto di integrità del comune di Mosciano S.A.,  

approvato con delibera di Giunta Comunale n.179  in data 9.12.2015. 

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente 

provvedimento ai sensi:  

a. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021;  

b. del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018;  

 

VERIFICATO che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal vigente 

Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente procedimento e al 

conseguente provvedimento finale;  



Pag. 4 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.83 del 

31.07.2020; 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato;  

 la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

 l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;  

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per 

l'effetto;  

DETERMINA 

Per quanto in premessa, che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e ne costituisce 

motivazione giuridica ai sensi dell'art.3 della Legge 241/90 

1. Liquidare e pagare a favore della Ditta Centro Studi Enti Locali s.r.l. P.Iva 02998820233,  la somma 

di 750,00, a saldo della n. 240/AE del 30.04.2021,  mediante versamento sul c.c. dedicato per il 

servizio di assistenza fiscale 2021 1° trimestre ; 

2. liquidare e pagare la somma di € 165,00 per Iva da versare  all'Erario secondo le disposizioni 

previste dalla legge. 

3. di trarre il relativo mandato di pagamento sul cap. 1160 RP 2020 Piano dei conti 1.03.01.02.001  

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 21/05/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  21/05/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  21/05/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


